
ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล 

เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการคัดเลือก พ.ศ. ๒๕๖0 .

โดยที่เป็นการสมควรให้มีการแก้ไขมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการคัดเลือกให้สอดคล้องกับคำทั่ง 

หัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ ๘ /๒๕๖๐ เรื่อง การขับเคลื่อนการปฏิรูปการบรัหารงานส่วนบุคคล 

ห้องถิ่น ลงวันที่ ๒๑ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๐ ที่กำหนดให้คณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด 

คณะกรรมการกลางพนักงาบเทศบาล และคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล ตามพระราชบัญญัติระเบียบ 

บริหารงาบบุคคลส่วน'ท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ มีอำนาจหน้าที่ใบการจัดสอบการแข่งขันเพื่อบรรจบุคคลเป็นข้าราชการ่ 

ส่วนท้องถิ่นหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นแทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น แต่ไม่รวมถึงกรุงเทพมหานคร รวมทั้ง 

ให้คณะกรรมการกลางพนักงาบส่วนตำบ่ลมีอำนาจหน้าที่ใบการสอบคัดเลือกและการคัดเลือกพนักงานส่วนตำบล' 

ให้ดำรงตำแหน่งประเภทอำนวยการท้องถิ่น ประเภทบริหารท้องถิ่บฺ และตำแหน่งสายงานบริหารสถานศึกษา 

เพื่อประโยชน์ใบการปฏิรูปการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบลให้มีมาตรฐานและเป็นไปอย่าง 

มีประสิทธิภาพบนพื้นฐานชองระบบคุณธรรม

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา•๒๖ วรรคเจ็ด ประกอบมาตรา ๑๗ (๕) แห่งพระราชบัญญัติ 

ระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ ข้อ ๑ และข้อ ๔ ประกอบข้อ ๒ แห่งคำทั่งหัวหน้าคณะรักษา 

ความสงบแห่งชาติ ที่ ๘ /๒๕๖๐ เรื่อง การขับเคลื่อนการปฏิรูปการบริหารงาบส่วนบุคคลท้องถิ่น ลงวันที่ 

๒ ๑ กุมภาพันธ์ พ .ศ .๒ ๕ ๖ ๐ และมติคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล ในการประข ุมครั้งท ี่๑/๒๕๖๐ 

เมื่อวันที่ ๒๗ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๐ ออกประกาศไว้ ดังนี้

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงาบส่วนตำบล เรื่อง มาตรฐาน 

ทั่วไปเกี่ยวกับการคัดเลือก พ.ศ. ๒๕๖๐

ข้อ ๒ ประกาศนื้โข้บังคับทั้งแต่วับกัดจากวันประ(ทศเป็นดันไป 

ข้อ ๓ ไม่ให้น่าประกาศดังต่อไปนี้มาใช้บังคับ ในระหว่างที่ประกาสนี้มีผลใช้บังคับ 

(๑) ความใบหมวด ๑ การคัดเลือก แห่งประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เร่ือง 

มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับหลักเกณฑ์และเงื่อนไชการคัดเลือก การบรรจุและแต่งทั้ง การย้าย การโอบ การรับโอน 

การเลื่อนระดับ และการเลื่อนขั้นเงินเดือนสำหรับพนักงานส่วนตำบล ฉบับลงวัน.ที่ ๒๒ พฤศจิกายน พ.ศ. 

๒๕๔๔ และที่แกัโขเพิ่มเติม

(๒) ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับหลักเกณฑ์ 

และเงื่อนไชการคัดเล ือกโดยการสอบแข่งข ันเพ ื่อบรรจุบ ุคคลเป็นพนักงานส่วนตำบลพ.ศ.๒๕๕๕ลงวันที่ 

๓๐ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๕๕

(๓) ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงาบส่วนตำบล เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับหลักเกณฑ์ 

และเง ื่อนไขการคัดเล ือกโดยการสอบแข่งข ับเพ ื่อบรรจุบ ุคคลเป็นพนักงานส่วนตำบล (ฉบับที่ ๒) ลงวันที่ 

๓ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๕๖

บรรดาประกาศ หรือหนังสือทั่งการอื่นใด ซี่งขัดหรือแย้งกับประกาศนี้ ให้ใช้ประกาศนี้แทน

/  ข้อ ๔ ใบประกาศนี้.., -



- b  -

ข ้อ ๔ ในประกาศนี้
''การคัดเสือก'’ หมายความว่า การสอบแข่งขัน การคัดเสือกกรณีที่มีเหตุพิเศษที,ไม่จำเป็นต้อง 

สอบแข่งขัน การสอบคัดเลือก การคัดเลือก แล่ะการคัดเลือกเพี่อรับโอบ

"กสถ." หมายความว่า คณะกรรมการกลางการสอบแข่งขันพนักงานส่วนท้องถิ่น 

"ก.จ." หมายความว่า คณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด.

"ก.ท.” หมายความว่า คณะกรรมการกลางพนักงาบเทศบาล 

"ก.อบต." หมายความว่า คณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล 

"ก.อบต.จังหวัด" หมายความว่า คณะกรรมการพนักงาบส่วนตำบล 

"ตำแหน่งสายงาบผู้ปฏิบัติ'' หมายความว่า ตำแหน่งประเภททั่วไป ตำแหน่งประ๓ ทวิชาการ 

ข้อ ๔ การคัดเสือกบุคคลเพ่ีอบรรจุและแต่งต้ังให้ตำรงตำแหน่งพนักงาบส่วนตำบล และการคัดเลือก 

พนักงานส่วนตำบล เพ่ีอแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งในระดับท่ีสูงข้ึนให้ดำเนินการได้ ๕ วิธี ดังนี้

(๑) การสอบแข่งขับเพี่อบรรจุบุคคลเข้ารับราชการและแต่งตั้งให้เป็นพนักงานส่วนตำบล 

(๒) การคัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษที่ไม่จำเป็นต้องสอบแข่งขันเพี่อบรรจุบุคคลเข้ารับราชการ 

และแต่งตั้งให้เป็นพนักงาบส่วนตำบล

(๓) การสอบคัดเสือกเพี่อแต่งตั้งพนักงานให้ดำรงตำแหน่งในต่างสายงาน หรือแต่งตั้งพนักงาน 

ตำแหน่งสายงานผู้ปฏิบัติให้ดำรงตำแหน่งประเภทอำนวยการท้องถิ่น และประเภทบริหารท้องถิ่นชององค์การ 

บริหารส่วนตำบล หรือแต่งตั้งพนักงานครูส่วนตำบล ให้ดำรงตำแหน่งในสายงานบริหารสถานศึกษา

(๔) การคัดเสือกเพี่อแต่งตั้งพนักงานส่วนตาบ'ลที่ดำรงตำแหน่งสายงานผู้ปฏิบ ัต ิให้ดำรง 

ตำแหน่งในระดับที่ส ูงขึ้น หรือดำแหบ่งสายงานการสอนของพนักงานครูส่วนตำบล หรือตำแหน่งสายงาน 

นิเทศการศึกษา หรือแต่งต ั้งพนักงานส่วนตำบลตำแห่บ ่งประเภทอำนวยการท้องถิ่น และประเภทบริหาร. 

ทั่องถิ่นขององค์การ•บริหารส่วนตำบลให้ดำรงตำแหน่งในระดับที่สูงขึ้น หรือการเลื่อนและแต่งตั้งพนักงาบครู 

ส่วนตำบลที่สังกัดสถานศึกษาให้ดำรงตำแหน่งและระดับที่สูงขึ้น

(๔) การค ัด เส ือ 'ก ่เพ ี่อร ับโอนมาแต ่งต ั้งให ้ดำรงตำแหน ่งป.ระเภทอำนวยการท ้องถ ิ่น  

และประเภทบริหารท้องถิ่น หรือสายงานบริหารสถานศึกษา

ในการคัดเส ือกบ ุคคลเพ ี่อบรรจ ุและแต ่งต ั้งตามวรรคหนี้ง ให้เป ็นไปตามหลักเกณฑ์และ 

เง่ือนไขท่ี ก.อบต. กำหนด

ข้อ ๖ ให้ ก.อบต. หรือร่วมกับ ก.จ. และ ก.ท. แต่งตั้ง กสถ. เป็นผู้ดำเนินการสอบแข่งขับ

ประกอบด้วย

(๑) กรรมการโดยตำแหน่ง จำนวนหกคบ ได้แก่ ปลัดกระทรวงมหาดไทย ปลัดกระท่รวง 

ศึกษาธิการ เลขาธิการคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน ผู้อำนวยการสำนักงบประมาณ อธิบดีกรมบัญชีกลาง 

และอธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น

(๒).กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ จำนวนหกคน ได้แก่ ผู้ทรงคุณวุฒิใน ก.จ. ท่ี ก.จ. คัดเสือก จำนวน 

สองคน ผู้ทรงคุณวุฒิใน ก.ท. ที่ ก.ท. คัดเลื่อก จำนวนสองคน ผู้ทรงคุณวุฒิใบ ก.อบต. ที่ 'ก.อบต. คัดเลือก 

จำนวนสองคน

(๓) กรรมการผู้แทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จำนวนหกคน ได้แก่ นายกองค์การบริหาร 

ส่วนจังหวัดและปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดใน ก.จ. ท่ี ก.จ. คัดเสือก ฝ่ายละหนึ่งคน นายกเทศมนตรี 

และปลัดเทศบาลใน ก.ท. ที่ ก.ท. คัดเสือก ฝ่ายละหนึ่ง.คน นายกองค์การบริหารส่วนตำบลและปลัดองค์การ 

บริหารส่วนตำบลใน ก.อบต. ท่ี ก.อบต, คัดเสือก ฝ่ายลฺะหนึ่งคน

/  (๔) รองอธิบดี...



- ๓ -

(๔) รองอธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่บที่อธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นมอบหมาย 

เป็นกรรมการและเลขานุการ
เมื่อมีกรรมการตาม (๑) (๒) (๓) และ (๔) ครบแล้วใท้เลขานุการ กสท.จัดให้มีการประชุม 

เพื่อคัดเลือกกรรมการคบหนึ่ง เป็นประธาน
ให้เลขานุการ กสถ. เสนอรายซ่ือตามวรรคหน่ึงและวรรคสองให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย. 

แต่งตั้ง โดยมีผลต้ังแด,วันที่ได้รับการคัดเลือกเป็นต้นไป

ให้อธิบดีกรมส่งเสริมการฺปกครองท้องถิ่นแต่งตั้งข้าราฃการซื่งดำรงตำแหน่งไม,ตํ่ากว่าประเภท 

วิฃาการ ระดับชำนาญการพิเศษ จำนวนไม่เกน ๒ คน เป็นผู้ช่วยเลขานุการ 

ข้อ ๗ กรรมการ กสถ. ท้นจากตำแหน่งต่อเมื่อ 

(๑) ตาย

(๒) ลาออก่เป็นหนังสือต่อประธุานกรรมการ กสถ.

(๓) ท้นจากการเป็นกรรมการใน ก.จ. ก.ท. หรือ ก.อบต. ตามประเภทที่ตนเป็นผู้แทนแล้วแต่กรณี 

(๔) มีพฤติกรรมน่าเซื่อว่ามีความประพฤติที่น่ามาซื่งความเสื่อมเสียหรือบกพร่อง่ในศีลธรรม 

อันดี หรือมีพฤติกรรมทำให้การสอบแข่งขับไม่ส ุจริตและเป็นธรรม ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย 

สั่งให้ท้นจากตำแหน่ง กสถ.
ข้อ ๘ กรณีกรรมการ กสถ. ท้นจากตำแหน่ง ให้ดำเนินการสรรหาและคัดเลือกเพื่อแต่งตั้ง 

กรรมก่ารดังกล่าวภายในหกสิบวับนับแต่วันที่กรรมการผู้นั้นท้นจากตำแหน่ง

ในระหว่างที่ย ังมิไดัดัดเลือกกรรมการแทนตำแหน่งที่ว่างตามวรรคหนึ่ง และยังมีกรรมการ 

เหลืออยู่เกินกึ่งหนึ่ง ให้กรรมการที่เหลืออยู่ปฏิบัติหน้าที่ต่อไปได้
ข้อ ๙ ให้ กสถ. มีอำนาจหน้าที่ดำเนินการสอบแข่งขัน กำหนดหลักสูตร วิธีการสอบแข่งขัน 

คุณสมบัติผู้มีสิทธิสอบแข่งขัน เกณฑ์การดัดสิบ การขึ้นบัญชี การยกเลิกบัญชีผู้สอบแข่งขันได้’และการอื่นใด 

ที่เกี่ยวข้อง ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่ ก.อบต. หรือ ก.อบต. ก.จ. และ ถ.ท. กำหนด แล้วแต่กรณี

ข้อ ๑๐ ให้ ก.อบต. มีอำนาจหน้าที่สอบคัดเลือกพนักงานส่วนตำบฺลให้ดำรงตำแหน่งประเภท­

อำน่วยการท้องถิ่น ประเภทบริหารท้องถิ่น และสายงาบบริหารสถานศึกษา ในกรณีที่ ก.อบต. เห็บสมควร 

อาจมอบให้ ก.อบต.จังหวัด ดำเนินการแทนได้ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่ ก.อบด. กำหนด

ให้องอการบริหารส่วนตำบลมีอำนาจหน้าที่สอบคัดเลือกพนักงานส่วนตำบลใบตำแหน่งสวยงาบ 

ผู้ปฏิบัติ สายงานการสอน สายงาบนิเทศการศึกษา

หลักสูตร วิธ ีการสอบคัดเลือกคุณสมบัติผ ู้ม ีส ิทธิสอบคัดเลือกเกณฑ์การดัดสิบการขึ้นบัญชี 

การยกเลักบัญชีผู้สอบคัดเลือกได้ และการอื่นใดให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่ ก.อบต. กำหนด

' ข้อ ๑๑ ให้ ก.อบต. มีอำนาจหน้าที่ค ัดเลือก:พนักงานส่วนตำบลให้ดำรงตำแหน่งประเภท. 

อำนวยการท้องถิ่น ประเภทบริหารท้องถิ่น และสายงานบริหารสถานศึกษา ในกรณีที่ ก.อบต. เห็นสมควร 

อาจมอบให้ ก.อบต. จังหวัด ดำเนินการแทบได้ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่ ก.อบต. กำหนด

ให้องค์การบริหารส่วนตำบลมีอำนาจหน้าที่คัดเลือกพนักงานส่วนตำบลใบสายงานผู้ปฏิบัติ 

สายงานการสอน สายงาบนิเทศการศึกษา

หล ักส ูตร ว ิธ ีการค ัด เล ือก ค ุณ สมบ ัต ิผ ู้ม ีส ิทธ ิค ัด เล ือก เกณฑ์การตัดส ิน การขึ้บบัญ.ชี 

การยกเลิกบัญชีผู้คัดเลอก'ได้ และการอื่นใดให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่ ก.อบต. กำหนด -

/  ข้อ ๑๒ การใดท่ี..,



... ข้อ ๑๒ .การใดที่ได้คำเนินการหรืออยู่ระหวางการดำเนินการตามขั้นตอนเพี่อเตรียมการ 

ในการสอบแช'งขับของคฟะกรรมการกลางการสอบแข่งขันพนักงานส่วนท้องถิ่บที่แดุ่งตั้งขึ้นตามมาตรฐาน'ที่วไป 

ที่กำหนดขึ้นตามพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนต้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ ก่อนหรือในวันที่มีคำสั่ง 

หัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ท่ี ๘/๒๔๖๐ เรื่อง การขับเคลื่อนการปฏิรูปการบริหารงานส่วนบุคคล 

ท้องถิ่น ลงวันที่ ๒๑ กุมกาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๐ แล'ะยังไม่ได้คำเนินการสอบแข่งขันให้เป็นดุลพินิจของ กสถ. 

ดามประกาศ■น้ี

ประกาศ 'ณวันที่ ม ีนาคมพ.ศ.๒๕๖0

พลเอก *y . . .
(อนุพงษ์ เผาจิบดา)

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย 
ประธานกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล


